ahlakî bir zemine çekmek
için farklı teolojik uğraşlara da girmiştir.9 Ancak bizim için lütuf
teorisini öne çıkaran husus onun derinliği ve kapsamıdır.10

Son dönem Mu’tezile’sinin tartışmasız kudretli isimlerinden
olan ve Watt’ın birinci sınıf beyin olarak tarif ettiği11 Kadı Abdül-
cebbar’ın (ö. 415/1025) elinde sistemli bir yapıya dönüşen lütuf
teorisi, insan yaşamında Tanrı’nın rolünü açıklamaya çalışır.12 Al-
lah’ın inâyetiyle insanın kudreti arasındaki ilişki bağlamında hususi-
leştirilebilecek lütuf teorisi, Allah’ın bilgi, irade ve kudret ile mü-
meyyiz olduğu kabul edilen insana yönelik yardım ve tevfîkini tahlil

Lütuf
teorisini tenzih doktrinini ihmal etmeden insani hassasiyetleri öne
çıkarmak şeklinde işlemeyi gerektiren bu durum, ahlakî ilişkinin de
özünü oluşturur.

1. Lütuf Teorisinin Genel Çerçevesi

Lütuf teorisi, kaynakların verdiği bilgiye göre Mu’tezile’nin
Bağdat kolunun kurucusu kabul edilen Bişr b. Mu’temir’e (ö.
210/825) dayanır. Gimaret’e göre “aslah” teorisini ortaya atan Allaf
(ö. 235/849) ve Nazzâm’a (ö. 231/845) karşı Bişr, lütuf teorisini
geliştirmiştir.13 Allah’ın bütün insanlara iyilik yapmak zorunda ol-
madığını bu teoriyle açıklamaya çalışan Bişr’in daha sonra bu görü-
şünden vazgeçtiği söylenmişse de14 bununla ilgili elimizde herhangi
bir veri bulunmamaktadır.

Kudretin sınırlandırılması problemine
odaklanan eleştirilere143 Nazzâm’ın nasıl karşılık verdiği merak
edilmektedir. Hiç şüphesiz Nazzâm’ı aslah düşüncesine ve Allah’ın
kudretini sınırlandırmaya sevk eden husus, onun aşırı tenzihçi tu-
tumudur. Hayyât’ın (ö. 300/913 ?) bu konuda verdiği bilgiler açık-
layıcıdır. Hayyât’a göre Nazzâm’ın temel gayesi, Allah’ın zulum ile
ve cennet ehlini cehenneme sokmak ile tavsif edilebileceğine dair
düşüncenin aksini ortaya koymaktı.144 Ona göre, yaptıkları ibadetle-
re karşı mü’minlerin cennette ebedi kalacakları düşüncesinin aksini
Allah için düşünmek zulümdür ve zulüm bir sıfat olarak Allah’a
atfedilemez.

Aslahı
hikmet ve tedbire en uygun olarak anlayan148 Bağdat Mu’tezilesine
göre, Allah’ın aslahtan daha düşük bir şeyi yapması cimri ve zalim
olmakla tavsif edilmesine sebep olur.149 Şayet aslahı yaparsa vacibi
yerine getirmiş olur.150 Her şeyi olabilecek en güzel şekilde (aslah)
yarattığı için yaratmasında eksiklik veya fazlalık bulunmaz.151 İçin-
de Bağdat Mu’tezilesinden Belhî (ö. 319/931)152 ve Basra
Mu’tezilesinden Esvârî (Ö. 240/854) ve Cahız’ın da bulunduğu
kelamcılar,153 bunun dışında ilk yaratmayı zorunlu ve hikmetin
gerektirdiği bir fiil olarak kabul etmiştir.154 Zira âlemin yaratılması,
teklifin gerçekleşmesi için155 teklifin gerçekleşmesi de Allah’ın bi-
linmesi için zorunludur.156